山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2024〕14 号

山西省教育厅关于公布 2023 年度山西省职业教育

在线精品课程认定结果的通知

各市教育局，各高等职业学校、省属中职学校：

按照《山西省教育厅关于开展 2023 年度职业教育国家在线

精品课程遴选推荐和省级在线精品课程认定工作的通知》（晋

教职成函〔2024〕2 号）安排，经各职业院校自主申报、市级推

荐、专家审核认定、网站公示等程序，决定认定山西工程科技

职业大学《综合模拟实训（建筑装饰设计方向）》等 75 门课程

为 2023 年度山西省职业教育在线精品课程，44 门课程纳入省级

在线精品课程培育建设名单。现将名单予以公布（见附件 1、2）。

127 门省级在线精品课程通过复核（名单见附件 3）。

山西省职业教育在线精品课程各主持单位要认真落实立德

树人根本任务，适应“互联网+职业教育”新要求，继续完善更新

课程内容，面向职业院校和社会学习者开放，并提供不少于五

年的教学服务。省级在线精品课程将在山西省职业教育教学联

盟平台进行集中展示，供全省职业学校相关专业选用、学习。

我厅将对省级在线精品课程运行维护情况持续监督和管理，对

- 2 -

不符合要求的在线精品课程实行退出机制。

对 44 门省级在线精品课程培育建设课程，各学校要加强建

设、补齐短板，力争在下一年度评审认定工作时通过验收、予

以认定。

根据国家职业教育智慧教育平台要求，请省级在线精品课

程（含 2020-2023 年省级在级精品课程）各主持单位于 3 月 25

日前填报《2023 年“职国精”省级教育行政部门推荐课程接入

汇总表》（见附件 4），高职学校和省属中职学校以校为单位报

送，市属中职学校报市教育局汇总后报送邮箱：zcc@sxedc.com。

附件：1. 2023 年度山西省职业教育在线精品课程认定名单

2. 2023 年度山西省职业教育在线精品课程培育名单

3. 2023 年省级在线精品课程复核通过课程名单

4. 2023 年“职国精”省级教育行政部门推荐课程接

入汇总表（excel 格式）

山西省教育厅

2024 年 3 月 13 日

（此件主动公开）

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx

附件 1

山西省 2023 年度职业教育在线精品课程拟认定课程名单

（共 75 门，排名不分先后）

序

号
课程名称 学校 团队成员 运行平台

1 综合模拟实训 山西工程科技职业大学 王秀静、金薇、严丽红、李峰、侯贵元 新营造

2 建筑工程制图与识图 运城职业技术大学 李月霞、赵惠惠、陆凡婷、许丽、苗杰 学银在线

3 仓储与配送管理实务 运城职业技术大学 方春艳、韩良、陈春霞、董红艳、车丹丹 学银在线

4 智能化成本核算与管理 山西省财政税务专科学校 赵爱萍、王俊琪、徐洁、赵云芳、高瑾瑛 智慧职教 MOOC 学院

5 茶艺服务技能实训 山西省财政税务专科学校 张莉、闫金、贺静、谢红霞、张雪红 智慧职教 MOOC 学院

6 web 前端开发基础 山西省财政税务专科学校 霍福华、韩慧、王栋娟、姚晓玲、吴瑞芳 智慧职教 MOOC 学院

7 金融科技概论 山西省财政税务专科学校 邓雪莉、李毅、张吉平、魏来、付新颖 智慧职教 MOOC 学院

8 会计基础 山西省财政税务专科学校 李妍、杨琳惠、孛亚南、吴杰 智慧职教 MOOC 学院

9 建筑施工组织 山西工程职业学院 赵连平、聂丽云、官大庶、杜雷鸣、崔荣奇 智慧职教 MOOC 学院

10 数控车削编程与加工技术 山西工程职业学院 姚瑞敏、亓立、赵涓涓、秦卫伟、洛亮亮 智慧职教 MOOC 学院

11 自动化仪表使用与维护 山西工程职业学院 吕增芳、冯枫、杨虎、申少魁、齐慧丽 智慧职教 MOOC 学院

12 纯电动汽车检测与维修 山西机电职业技术学院 薛玉荣、郭俊飞、王宇睿、李吉浪、郝彦波 学银在线

13 网络安全技术 山西机电职业技术学院 张建珍、张琳、闫梅、裴瑞、王海宾 学银在线

14 自动化生产线运行与维护 山西机电职业技术学院 赵军、陈继文、李玉强、牛敏、梁苏婷 学银在线

15 AutoCAD 机械绘图 山西机电职业技术学院 吉丽、郭小燕、王沁军、朱治国、平学文 学银在线

16 工业机器人故障诊断与维护 山西机电职业技术学院 张玉湘、常镭民、尚盼盼、吕玉兰、成萍 学银在线

17 思想道德与法治 山西职业技术学院 杨彩平、房楠、王瑛、王妙婷、陈曦 学银在线

18 防火墙技术 山西职业技术学院 苏彬、石永慧、朱壮普、吴瑞强、吕源峰 智慧树

19 听音训练及音乐基础——把耳朵叫醒 山西艺术职业学院 王成、许扬、段琦薇、张欣、胡少伟 学堂在线

20 工程地质与土工技术 山西水利职业技术学院 张茹、刘泽云、韩晶晶、仇文俊、张瑞芳 智慧树

- 2 -

21 人工智能应用基础 山西水利职业技术学院 张红、牛晓蓉、张瑞国、王运生、赵志华 智慧树

22 企业财务会计 晋中职业技术学院 柳春涛、赵瑞梅、赵红瑞、王正姣、赵薇 智慧树

23 成本核算与管理 晋中职业技术学院 宋文娟、郭琳琳、郭倩、赵慧、王艳芳 智慧树

24 中药质量检测技术 山西药科职业学院 张府君、药雅俊、赵雅清、张荳、叶花 学银在线

25 食品理化检验技术 山西药科职业学院 杨兆艳、田艳花、张玲、韩莹、聂娟 学银在线

26 药学服务技术 山西药科职业学院 刘文娟、胡清宇、王增仙、孙慧敏、武敏霞 学银在线

27 职业发展与就业指导 山西林业职业技术学院 梅林、赵立曦、王军军、侯银莉、许文姝 学银在线

28 花卉装饰技术 山西林业职业技术学院 于娜、师巧慧、张晓玲、王亚英 智慧树

29 园林艺术 山西林业职业技术学院 李庆华、徐巧峰、王 凯、李文苑、郑 淼 学银在线

30 心理健康教育 山西财贸职业技术学院 李慧、马佳、秦晓斐、滑登红、冯蕾 智慧树

31 会计信息系统应用 山西财贸职业技术学院 安红梅、李志芳、牛艳、乔君、赵丽荟 智慧职教 MOOC 学院

32 中国共产党人精神谱系 太原旅游职业学院 任文刚、王志雄、朱燕红、武盼盼、张蓉 智慧树

33 山西红色文化与旅游 太原旅游职业学院 罗海英、成宏峰、刘程程、董红霞 智慧树

34 航空医疗与急救 太原旅游职业学院 陆霞、平莹莹、武一洋、任鼎、李青谦 学银在线

35 思想道德与法治 临汾职业技术学院 卫汾梅、李欣、白继红、裴亚楠、张娜 学银在线

36 生理学 临汾职业技术学院 郑荣华、张俊丽、李秀红、冯艳金、武绛玲 学银在线

37 幼儿园课程论 运城幼儿师范高等专科学校 王少华、高晓敏、李颖、程腊梅、王晨丽 智慧树

38 创新思维与创造力开发 山西经贸职业学院 王永芳、温星、张丽芳、李健、张雪聪 智慧树

39 市场调查与分析 山西经贸职业学院 张朝霞、张莹、王璐、冯锦军 智慧树

40 旅游商品导购服务技巧 山西旅游职业学院 李鑫、杜宇、左现娟、吕晓宁、周洪波 学银在线

41 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 山西青年职业学院 崔建宇、阎启睿、杜建萍、于新、米丽萍 智慧树

42 网络营销 山西青年职业学院 张越、李晓婧、乔晓刚、赵军波、乔蕾健 智慧树

43 管理会计 山西管理职业学院 赵瑞婷、薛丽萍、李知之、张敏、解云霞 学银在线

44 运动损伤与防护 山西体育职业学院 刘楠、王玉斌、许薇娜、许华 超星泛雅

45 常用护理技术 山西卫生健康职业学院 杨颖、常保霞、常丽霞、张琦、田改平 学银在线

46 电力系统继电保护 山西电力职业技术学院 任贤、徐英、张春娟、贾慧、柳杰 学银在线

47 电力系统分析 山西电力职业技术学院 张建军、韩俊秀、张春娟、刘杨、吴秋兵 学银在线

48 钢琴 晋中师范高等专科学校 王玲、王栋魁、马婷、刘世静、梁丽莎 学银在线

- 3 -

49 中国文学（中国现代文学名家作品阅读指导） 晋中师范高等专科学校 王娟、罗素峰、刘晋绘、赵玉娟、张彩琴 智慧树

50 儿童感觉统合训练 阳泉师范高等专科学校 聂国力、张桂林、王晓云、王江华、张卫杰 学银在线

51 中国古代文学·月亮诗词辑萃 阳泉师范高等专科学校 王丽频、程鹏、赵瑞青、马晓霞、王娟娟 学银在线

52 医学人文素养 运城护理职业学院 刘萍、刘晓霞、宁盼、宋小莉、孙瑶瑶 职教在线平台

53 口腔颌面外科学 运城护理职业学院 张东星、任彦萍、张俊法、张恬、张婧琳 智慧树

54 企业会计实务 山西省贸易学校 侯建云、秦铭、汤兰萍、牛槐、胡文娟 学银在线

55 字体设计 山西省贸易学校 孟玲玲、阎珉、杨瑜骞、王麒婷、脱祥静 学银在线

56 动物防疫与检疫技术 山西省畜牧兽医学校 赵雅丽、苏晓菲、窦婕香、李亚妮、孙志峰 学银在线

57 焙烤食品加工技术 山西省畜牧兽医学校 樊晓艳、张丹瑾、聂彬、隋志文 学银在线

58 建筑施工图识读 山西省城乡建设学校 李静、呼丽丽、马丽、蔡茜、金佳佳 学银在线

59 工业机器人工作站安装与调试 山西省工业管理学校 吕文涛、蔡红琴、廖凯、裴小平、张秦 学银在线

60 老年护理 太原市卫生学校 杨娜、周雅馨、张帅、王志燕、常洁 职教在线平台

61 解剖学基础 太原市卫生学校 吴珏、闫卫民、李楠、赵欣、张盼盼 职教在线平台

62 急救护理技术 太原市卫生学校 陈静、黄俊芳、张 钦、张志萍、臧建君 职教在线平台

63 口腔解剖与牙雕刻技术 晋中市卫生学校 马银刚、商军亮、马海荣、张郁芳 超星泛雅

64 声乐艺术课堂——演唱技巧（下） 晋中市职业中专学校 赵立、许宏苗、魏利军、宋绎绚、王胜华 学银在线

65 中国民族民间舞 晋中市职业中专学校 马冬梅、柴媛、张怡、韩亚楠、白静文 学银在线

66 素描 山西省祁县职业高级中学校 申剑晖、赵建伟、赵婧 职教在线平台

67 中餐宴会服务 芮城县第一职业学校 范莉、李英辉、杨丽、景彦琴、王昕 学银在线

68 CorelDRAW 平面设计 榆次区职业技术学校 成彦、李淳、刘婷、李星、解晓玉 工单课堂 MOOC 平台

69 中式面点制作 晋中市太谷区职业中学校 李宝、艾锐、娄婷、孙太保 职教在线

70 沙盘企业模拟经营高级指导教程 介休市职业中学 李天柱、宋利民、程武祥、郭娟萍、张彩玲 学银在线

71 化学 阳泉市郊区职业高级中学校 白爱华、梁丽妹、李志珍、白翠萍、胡慧娴 职教在线平台

72 图形图像处理 阳城县职业高级中学校 白素芳、薛晚社、卫争艳、乔宝霞、张淑娟 职教在线

73 治安管理处罚法 山西省临汾人民警察学校 王双奎、李洋、段鑫、李丽丽 学银在线

74 民法 山西省临汾人民警察学校 李雪松、张倩、郑春霞 学银在线

75 电工基础 芮城县第一职业学校 薛刚强、解云江、铁艳军、王增辉、梅莉 学银在线

- 4 -

附件 2

2023 年度山西省职业教育在线精品课程培育名单

(共 44 门，排名不分先后)

序

号
课程名称 学校 负责人 运行平台

1 金融理财 山西工程科技职业大学 卫彦琦 超星泛雅

2 建筑材料 运城职业技术大学 柴松华 学银在线

3 程序设计基础 运城职业技术大学 卫培培 学银在线

4 化学分析技术 山西工程职业学院 乔仙蓉 智慧职教 MOOC 学院

5 思想道德与法治 山西工程职业学院 王琪 智慧职教 MOOC 学院

6 Linux 操作系统 山西职业技术学院 范月祺 智慧树

7 窄带物联网通信技术 山西职业技术学院 宋磊 智慧树

8 5G 网络规划与优化 山西职业技术学院 张雪梅 智慧树

9 建筑工程计量与计价 山西水利职业技术学院 孙霄 学银在线

10 食品理化检验技术 山西铁道职业技术学院 王娟丽 学银在线

11 成本核算与管理 山西经贸职业学院 卢新宇 学银在线

12 计算机网络技术 山西金融职业学院 李祺 学银在线

13 ERP 供应链管理系统 山西金融职业学院 薛丽 智慧树

14 民航客舱服务实训与管理 山西旅游职业学院 高青 学银在线

15 大学生军事理论 山西管理职业学院 张文斌 学银在线

16 健康评估 山西卫生健康职业学院 李劲峰 学银在线

17 平面图像处理—Photoshop 晋城职业技术学院 王梅艳 学银在线

18 声乐 运城幼儿师范高等专科学校 翟爱静 学堂在线

19 机械制图 临汾职业技术学院 闫旭辉 学银在线

20 婴幼儿游戏活动实施 太原幼儿师范高等专科学校 吕文静 智慧职教 MOOC 学院

21 学前心理学 太原幼儿师范高等专科学校 原海霞 学银在线

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx

- 5 -

22 习近平新时代中国特色社会主义思想概论 阳泉职业技术学院 刘玉洁 学银在线

23 蔬菜生产技术 山西运城农业职业技术学院 樊蕾 学银在线

24 动物营养与饲料加工 山西运城农业职业技术学院 马红艳 学银在线

25 高等代数 运城师范高等专科学校 李荣 学银在线

26 小学英语教师基本功 运城师范高等专科学校 郭莉 学银在线

27 在美术经典中洗礼 运城幼儿师范高等专科学校 马敏娟 学堂在线

28 化工单元操作 潞安职业技术学院 刘海霞 学银在线

29 图像处理 山西省贸易学校 万青英 学银在线

30 动物微生物与免疫技术 山西省畜牧兽医学校 杜红阳 学银在线

31 煤矿固定机械操作与运维 山西省工程职业技术学校 魏晋文 职教在线平台

32 煤矿采掘机械操作与运维 山西省工程职业技术学校 魏晋萍 职教在线平台

33 数字影音编辑与合成 太原市财政金融学校 范丽瑛 学银在线

34 语文（基础模块）下册（第 4 版） 太原市交通学校 姜晔 学银在线

35 呼叫中心客户服务与管理（初级技能） 山西徐特立高级职业中学 牛犇 学银在线

36 外科护理学 晋中市卫生学校 李重庆 超星泛雅

37 工业机器人操作与运维 晋中市职业中专学校 赵俊玲 学银在线

38 仓储作业实务 晋中市太谷区职业中学校 李建玲 职教在线

39 图形图像处理 Photoshop cc 山西省祁县职业高级中学校 李迎东 职教在线平台

40 内科护理 山西省长治卫生学校 刘凯 学银在线

41 机械基础 长治市上党区职业高级中学校 秦佳佳 学银在线

42 基础素描 乡宁县职业中学 闫丽 学银在线

43 牙体形态与功能 运城市口腔卫生学校 靳云 学银在线

44 基础会计 运城市财经学校 张晓满 职教在线平台

- 6 -

附件 3

2023 年省级在线精品课程复核通过课程名单（127 门）
序

号
课程名称 学校名称 课程团队成员 开课平台名称

认定

年份

1 地形测量 大同煤炭职业技术学院 金卓、王芸、庞旭阳、秦云、左霞 学银在线 2020 年

2 数控车削编程与加工 晋中职业技术学院 赵剑庆、王永玲、龚真蕊、原翔、武秀萍 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

3 资产评估实务 山西财贸职业技术学院 徐佳、赵玲、关坤、孟宛蓉、崔艺馨 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

4 电厂锅炉设备及运行 山西电力职业技术学院 黄锋、王慧丽、陈丽梅、高全娥、刘雪斌 学银在线 2020 年

5 公路工程造价与招投标 山西工程科技职业大学 姚海星、圣小艳、何雄刚、齐秀廷、段超 学银在线 2020 年

6 机械制图与计算机绘图 山西工程职业学院 李鹏、赵凯莉、李优、陈清胜、崔卫 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

7 PLC 控制系统运行与维护 山西工程职业学院 薛君、李文婷、赵江稳、王沛元、宋志伟 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

8 建筑工程计量与计价 山西工程职业学院 温艳芳、秦慧敏、吕芳、赵安琪、罗丽坤 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

9 机电行业职场英语 山西机电职业技术学院 张杰、王保军、洪翱宙、胡敏、冯旭 学银在线 2020 年

10 银行会计 山西金融职业学院 唐笑炯、龙婷婷、王博扬、靳馨茹、裴增杰 学银在线 2020 年

11 山西全景导游 山西经贸职业学院 黄娟、李旭琴、袁丽华、鲁欣、李健 学银在线 2020 年

12 园林植物识别与应用 山西林业职业技术学院 王凯、裴淑兰、雷淑慧、王燚、王亚英 学银在线 2020 年

13 园林工程招投标与预决算 山西林业职业技术学院 杨伟红、赵立曦、刘瑞霞、王燚 智慧树 2020 年

14 宴会设计实务 山西旅游职业学院 王文燕、孙勇兴、秦瑞鹏、崔旭东、白璐 智慧树 2020 年

15 青铜器修复与保护 山西旅游职业学院 李晓莉、王锐、磨占雄、成二平、周瑜 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

16
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
山西省财政税务专科学校 李彩青、杨佳佳、张倩、胡钟喆、高薇 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

17 助产学 山西卫生健康职业学院 李改娟、郭晓燕、刘银霞、王丹倩、任利珍 学银在线 2020 年

18 医药市场营销实务 山西药科职业学院 李朝霞、张乾、王学峰、赵雯、卫军锋 微知库 2020 年

19 微生物基础 山西药科职业学院 牛四坤、史正文、杨德花、郎超、刘文娟 学银在线 2020 年

20 园艺生产技术 朔州职业技术学院 孙炬仁、党丽霞、杨福田、康育光、赵晏 学银在线 2020 年

- 7 -

21 全国导游基础知识 太原旅游职业学院 范志萍、王军雷、贾雪梅、程兆宇、魏莉霞 学银在线 2020 年

22 景区服务与管理 太原旅游职业学院 许萍、罗海英、李婷、宁晋萍、王晓青 智慧职教 MOOC 学院 2020 年

23 中国古典舞基训 运城师范高等专科学校 段笑旭、王瑞颖、杨金山、贺婉淇、赵邦劳 学银在线 2020 年

24 学前儿童教育研究方法
运城幼儿师范高等专科学

校
张翔升、张锋利、王少华、程腊梅、王飞 学堂在线 2020 年

25 学前儿童卫生与保健
运城幼儿师范高等专科学

校
潘秀萍、牛丽萍、陕晓文、王亚琳、范亚静 学堂在线 2020 年

26 语文（一年级基础模块） 山西省长治卫生学校 田亚磊、王向萍、曹瑞瑛、孙兴锐、温煜 学银在线 2020 年

27 健康评估 山西省长治卫生学校 崔燕、史旭娇、李向楠、张治艳、韩小燕 学银在线 2020 年

28 外科护理 山西省长治卫生学校 阴俊、刘剑波、师思、申素飞、王娜 学银在线 2020 年

29 英语（一年级上学期基础模块 1） 乡宁县职业中学 郭洪湄、郭爱萍、马小燕、许春霞、吴爱菊 学银在线 2020 年

30 中国文学（中国古代文学·文人雅士撷英） 晋中师范高等专科学校 师星三、李雅君、赵东升、白丽萍、田晓云 学银在线 2021 年

31 护理心理学 临汾职业技术学院 黄声鸣、武绛玲、王译、郑荣华、李菊 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

32 百变导游（现场模拟导游） 山西财贸职业技术学院 葛建军、吕林欣、李宋丹 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

33 装饰材料与施工工艺 山西财贸职业技术学院 梁越月、范文涵、徐鉴、张康宜、任雁 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

34 导游带团 山西财贸职业技术学院 张志宇、吕林欣、葛建军、李宋丹 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

35 钢筋翻样与算量 山西工程科技职业大学 田恒久、闫玉红、王新华、李彦君、李文华 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

36 建筑施工组织 山西工程科技职业大学 郭庆阳、冀彩云、荀慧霞、邢建庭、白洋 学银在线 2021 年

37 路面施工技术 山西工程科技职业大学 丁烈梅、姚海星、圣小艳、安静、王志强 学银在线 2021 年

38 模拟电子技术 山西工程职业学院 杜相如、肖占胜、王晓梅、闫峥嵘、刘小雨 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

39 高等数学 山西工程职业学院 宋姝、张艳萍、梁志艳、原博、邢治业 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

40 形势与政策 山西工程职业学院 张颖帅、王妙健、张燕、张志坚、田霞 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

41 Java 程序设计 山西工程职业学院 刘伟、李树文、曹海锋、王俊恒 智慧树 2021 年

42 汽车营销 山西机电职业技术学院 冯飞燕，孔静，张俊娜，赵亮，薛玉荣 学银在线 2021 年

43 工业机器人现场编程 山西机电职业技术学院 董海涛、吕玉兰、尚盼盼、常镭民、马海杰 学银在线 2021 年

44 液压气动系统运行与维修 山西机电职业技术学院 李琴、赵小飞、吴志光、张方东、赵翠萍 学银在线 2021 年

- 8 -

45 数控机床结构与保养 山西机电职业技术学院 张子祥、李粉霞、王馨、郭海青、宋侠 学银在线 2021 年

46 图形图像处理 山西金融职业学院 郭莹洁、王茜、贾雅娟、邓文艳、刘艳 学银在线 2021 年

47 人力资源管理 山西经贸职业学院 姚月娟、卢星远、李蕊、裴敏、高静 学银在线 2021 年

48 思想道德与法治 山西经贸职业学院 刘萍、杨莉、贾丽娟、侯玮、陈思 学银在线 2021 年

49 花卉组培快繁与脱毒 山西林业职业技术学院 段鹏慧、李小艳、侯艳霞、常宁、赵宇龙 学银在线 2021 年

50 纸质文物修复与保护 山西旅游职业学院 祁朝丽、王锐、仝延东、赵晓焕、杨吉生 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

51 陶瓷文物修复与保护 山西旅游职业学院 磨占雄、王锐、李晓莉、成二平、王丹 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

52 国际金融 山西省财政税务专科学校 李军燕、赵翔、张吉平、魏来 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

53 旅游学概论 山西省财政税务专科学校 兀婷、李武玲、王莎莎、张郁、常敬忠 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

54 电工与电气 山西水利职业技术学院 赵晓娟、滑瑞霞、张茹、张瑞国、郭滨滨 学银在线 2021 年

55 路由与交换技术 山西铁道职业技术学院 张小莉、赵 鑫、王瑞花、王闪闪、马乾力 学银在线 2021 年

56 大数据技术基础 山西铁道职业技术学院 邓青、徐秋菊、王闪闪 、史媛、张玲玲 学银在线 2021 年

57 舞蹈剧目 山西艺术职业学院 李娟、刘冬、吉云霞、张飞、黄一超
活页式校本教材数字资源

平台
2021 年

58 中国民族民间舞 山西艺术职业学院 刘冬、孙江慧、王廷璋、徐颖、张虹 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

59
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论
山西职业技术学院 蒋晋红、王芳、杨辉、伊丽亚、张晓霞 学银在线 2021 年

60 景区服务与管理 山西职业技术学院 韩黄英、郭娟、孟乐、刘薇薇、张紫玲 学银在线 2021 年

61 管理会计 太原城市职业技术学院 樊月娟、魏宝香、谢振芳 学银在线 2021 年

62 政策与旅游法律法规 太原旅游职业学院 成宏峰、刘丽红、侯娜、程佳、赵治龙 学银在线 2021 年

63 景观鉴赏 太原旅游职业学院 王瑞花、范平、袁颖、郭怡婧、管萍 智慧职教 MOOC 学院 2021 年

64 儿童舞蹈创编与活动组织
运城幼儿师范高等专科学

校
乔艳红、徐泽英、成宇丽、刘春荣、王颖 学堂在线 2021 年

65 实用英语 运城职业技术大学 任瑞娜、秦盼泓、李楠、张晶灿、李丹璇 学银在线 2021 年

66 汽车综合故障诊断与排除 山西工程科技职业大学 张丽凤、梁卫强、彭亮、李赟、范常盛 学银在线 2021 年

67 陶艺基础 晋中市职业中专学校 刘桂琴、杨丽娜、张丽婧、郭婧、田晋源 学银在线 2021 年

- 9 -

68 美发技术 太原市财政金融学校 刘婧、孙文萍、李小彩、赵世龙、徐静雅 智慧树 2021 年

69 全国计算机等级考试二级实践（考证） 晋城职业技术学院 庞根明，张新朝，闫丽娟，王欢，原凤霞 学银在线 2022 年

70 宠物疾病防治 晋中职业技术学院 聂晨睿、乔德瑞、李耀光、张红勇、樊海涛 智慧树 2022 年

71 猪生产 晋中职业技术学院 郭春燕、杨庆芳、杨佳姝、乔淑文、朱虹 智慧树 2022 年

72 Flash 动画制作 临汾职业技术学院 李彩玲、王璇、李文军、罗新曼、张星 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

73 应用高等数学 临汾职业技术学院 郑俊艳、李伟、杨莉、邹建明、王虹 学银在线 2022 年

74 新能源发电技术 山西电力职业技术学院 范梅梅、苏华莺、陈雅丽、黄锋、刘雪斌 学银在线 2022 年

75 配电自动化 山西电力职业技术学院 韩俊秀、张建军、张艳娟、厉卫娜、高虹霞 学银在线 2022 年

76 路基路面检测技术 山西工程科技职业大学 杨青、史云飞、程劲钊、苗贵华 学银在线 2022 年

77 交通安全设施检测技术 山西工程科技职业大学 牛小玲、温宏平、申扬、杨文江 学银在线 2022 年

78 桥梁施工技术 山西工程科技职业大学 刘玉娟、赵丽荣、马国峰、张勇、何雄刚 学银在线 2022 年

79 计算机监控系统组态与调试 山西工程职业学院 吕增芳、成祺、王晓丽、张江伟、赵江稳 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

80 金属塑性变形技术应用 山西工程职业学院 孙颖、赵晓青、王晋枝、张慧云、卢振敏 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

81 应用高等数学（机电类） 山西机电职业技术学院 赵燕、燕岩军、郝鹏、张宇玉、张越菊 学银在线 2022 年

82 机械设计基础 山西机电职业技术学院 李水利、韩宁、关锋、王望、张毅 学银在线 2022 年

83 PLC 应用技术(S7-1200） 山西机电职业技术学院 周晓旭、原云峰、武慧挺、马然、牛旭红 学银在线 2022 年

84 Windows Server 操作系统管理 山西机电职业技术学院 孙伟俊、闫梅、张琳、杨毅、杨军栋 学银在线 2022 年

85 Java 程序设计 山西机电职业技术学院 郭学会、史 媛、董海桃、秦鹏珍、王 磊 学银在线 2022 年

86 经济数学与模型 山西金融职业学院 郭廷花、卢小瑞、许丹萍、刘云、贾民管 学银在线 2022 年

87 园林绿地景观规划设计 山西林业职业技术学院 郑淼、李庆华、李文苑、徐巧峰、王丽敏 学银在线 2022 年

88 环境监测技术 山西林业职业技术学院 武晓红、佘波、苗潋涓、睢海静、郑焘 学银在线 2022 年

89 观赏植物栽培技术 山西林业职业技术学院 杨玉芳、崔爱萍 、安文杰、侯艳霞、杨婧 学银在线 2022 年

90 思想道德与法治 山西青年职业学院 崔建宇、魏晓红、薛晓芳、孙颖、赵跃先 智慧树 2022 年

91 财务大数据基础 山西省财政税务专科学校 乔冰琴、高翠莲、闫美娟、解峥、翟梦佳 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

92 餐饮服务与管理 山西省财政税务专科学校 谢红霞、闫金、张莉、贺静 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

- 10 -

93 环境工程制图与 CAD 山西水利职业技术学院 秦娜、武金萍、张杰、张丽、代学兵 学银在线 2022 年

94 水利信息化编程基础（Java 程序设计Ⅰ） 山西水利职业技术学院 李佩、聂芬、岳延兵、吴翠鸿、廉若榕 学银在线 2022 年

95 水质监测与评价 山西水利职业技术学院 陈洋、董向前、张杰、韩晶晶、张立利 学银在线 2022 年

96 煤化工装备操作与维护 山西铁道职业技术学院 乔建芬、高巍、张亚萍、赵玉梅、张春燕 学银在线 2022 年

97 洁净煤技术 山西铁道职业技术学院 刘美琴、赵玉梅、张增红、庞惠文、张红梅 学银在线 2022 年

98 无线组网技术 山西铁道职业技术学院 郑红娜、张红梅、冯波、刘慧香、徐秋菊 学银在线 2022 年

99 实用中药 山西药科职业学院 吕建军、王海花、景晓琦、姬洁莹、樊圣丽 学银在线 2022 年

100 药理学 山西药科职业学院 王增仙、胡清宇、陈湘玲、郝晶晶、刘文娟 学银在线 2022 年

101 “以球载道、以柔修身”-柔力球教学 山西药科职业学院 安光亮、姚锦平、刘俊平、董彬彬 学银在线 2022 年

102 网络互联技术 山西职业技术学院 朱壮普、苏彬、范月祺、何峰、李严伟 智慧树 2022 年

103 水泥生料制备技术 山西职业技术学院 高建荣、李文宇、芋艳梅、刘永明、孙素贞 微知库 2022 年

104 Hadoop 大数据技术与项目实战 山西职业技术学院 王小洁、李俊华、任夏荔、张婕、丰泽 智慧树 2022 年

105 化学分析基础操作 山西职业技术学院 马惠莉、黄晓轶、陈晓静、李彦岗 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

106 5G 基站调试与运维 山西职业技术学院 王瑞、张雪梅、王珏敏、任丽娜、程琦 智慧树 2022 年

107 户外运动与旅游 太原旅游职业学院 管萍、马素萍、贾雪梅、李勇、朱志慧 学银在线 2022 年

108 学前儿童游戏
太原幼儿师范高等专科学

校
姚敏、张芳芳、周倩、张娜娜、郭伟 学银在线 2022 年

109 病原生物与免疫学 阳泉职业技术学院 路转娥、梁永庆、刘丽萍、冯丽霞 学银在线 2022 年

110 小学教育学 运城师范高等专科学校 马智芳、卫红梅、李丽、张鸽、胡敏 超星泛雅 2022 年

111 教你学创意
运城幼儿师范高等专科学

校
段志勤、杨斌洁、谢丹、高雅婷、畅婉君 学堂在线 2022 年

112 大学人文基础 运城职业技术大学 杨亚林、许明欣、张丹丹、王丹、韩秋霞 学银在线 2022 年

113 高等数学（下） 运城职业技术大学 曹帅雷、裴秀艳、黄亚鹏、王楷、 陈泽菲 学银在线 2022 年

114 大学信息技术基础 运城职业技术大学
冯秀玲、张赵管、许国强、杨波娟、 张杨

娟
学银在线 2022 年

- 11 -

115 工程测量 山西工程科技职业大学 李培荣、史永宏、刘郁贞、朱得斌、田国锐 学银在线 2022 年

116 会计基础 山西工程科技职业大学 高欣、王蔚、徐晓婧、李会青、高迎春 超星泛雅 2022 年

117 大学体育（武术） 运城职业技术大学 何鹏飞、李晶、辛金花、史宽、李劼晟 学银在线 2022 年

118 大学体育（健美操） 运城职业技术大学 侯春秀、辛金花、李晶、肖杨、史宽 学银在线 2022 年

119 实用营养学 运城职业技术大学 张增帅、郭俊花、樊秀霞、张妞妞、裴亚萍 学银在线 2022 年

120 包装设计 平遥现代工程技术学校 何伟、朱永亮、郝丽霞、王丹、蒋英 学银在线 2022 年

121 中文导游讲解 平遥现代工程技术学校 侯志琪、靳 虹、郝晓庆、赵光华、赵晓明 学银在线 2022 年

122 心理健康与职业生涯 山西省城乡建设学校 白蔚、张雯婧、于雅楠、卫彩娜、孟建梅 学银在线 2022 年

123 建筑工程计量与计价 山西省城乡建设学校 洪琴、张娜、高艳稳、管慧、谢雨 学银在线 2022 年

124 中职英语 山西省贸易学校 王晶、梁海霞、孙岩卉、徐慧、庞鑫 学银在线 2022 年

125 体育与健康 山西省贸易学校 田宝龙、宜瑞峰、韩景丽、曹杰、王鹏 学银在线 2022 年

126 艺术（中国书法） 太原市财政金融学校 徐鹏、罗丽霞、田丁、王晓敏 学银在线 2022 年

127 数学基础模块下册 襄汾县职业技术教育中心 郭俊枝、亢平、白亚丽、成晓霞、赵苑平 智慧职教 MOOC 学院 2022 年

附件4

2023年职业教育国家在线精品课程省级教育行政部门推荐课程接入汇总表

序号

课程基本信息 课程接入和访问信息 主要开课平台 是否
已在
国家
职教
平台
运行

省（市
、自治
区）

初选
推荐
单位

课程名称 教育层次

课程纳
入建设
项目情

况

课程类型 专业大类
专业名称
（专业代

码）
学校

课程
负责
人

课程
链接

账
号

密码
课程封
面链接

最新期
开课周

期

当前期
数

课程简
介

（1000
字内）

课程大
纲

（1000
字内）

累计
选课
人数

平台
名称

公安机
关互联
网站备
案编号

ICP
备
案
编
号

联系
人

电
话

网络安
全登记
保护评
测报告

1 山西省
山西
省教

育厅

（每个

平台仅

需提供
一份，

请作为

附件一
并提

供）

2 山西省

3 山西省

4 山西省

5 山西省

6 山西省

7 山西省

8 山西省

9 山西省

10 山西省

11 山西省

12 山西省

13 山西省

14 山西省

填写注意事项：
1.所有信息均为必填项。
2.“课程基本信息”请参照2023年职业教育国家在线精品课程遴选工作通知附件 5相关要求规范填写。

3.“主要开课平台”中的“网络安全登记保护评测报告” 每个平台仅需提供一份，请作为附件一并提供。
4.表中推荐课程通过审核上线国家职教平台 ，将被标注为“省级”在线精品课程；遴选后，将根据结果标记“国家级”在线精品课程。如有异议，请联系国家职教平台。

- 12 -

	山西省教育厅关于公布2023年度山西省职业教育
	在线精品课程认定结果的通知